
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A Indirizzi percorsi formativi propedeutici all'abilitazione

conduzione di generatori di vapore e di acqua
surriscaldata

Si

Proponente

SIMONE  BEZZINI
ALESSANDRA NARDINI
DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Cecilia CHIARUGI

Oggetto:
Approvazione  degli  “Indirizzi  relativi  alla  realizzazione  dei  percorsi  formativi  regolamentati
propedeutici  al  conseguimento  dell’abilitazione  alla  conduzione  di  generatori  di  vapore  e  di
acqua  surriscaldata  alimentati  a  fuoco  diretto  o  a  fuoco  indiretto  con  rischio  di
surriscaldamento  ai  sensi  del  DM  94  del  07.08.2020”.

Direttore Francesca GIOVANI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 18/10/2021

ALLEGATI N°1

(punto N 14)

N 1068 del 18/10/2021

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO
DIREZIONE SANITA', WELFARE E COESIONE SOCIALE

Delibera



LA GIUNTA REGIONALE

Vista  la  legge  regionale  del  26  luglio  2002 n.  32  “Testo  unico  della  normativa  della  Regione
Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”, e
ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. 9 aprile 2008 n.81 “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007 n.123, in materia
di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e ss.mm.ii.; 

Richiamato in  particolare  l'articolo 73-bis,  comma 2,  che rimanda a un decreto del  Ministro del
lavoro e delle politiche sociali la disciplina delle modalità di rilascio dei certificati di abilitazione alla
conduzione dei generatori  di  vapore,  dei requisiti  per l'ammissione agli  esami,  delle  modalità  di
svolgimento delle prove e di rilascio e rinnovo dei certificati;

Visto il  Decreto del  Presidente  della  Giunta regionale  8 agosto 2003 n.  47/R “Regolamento  di
esecuzione  della  L.R.  26.7.2002  n.  32  (Testo  unico  della  normativa  della  Regione  Toscana  in
materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro)” e ss.mm.ii, e
in particolare l’articolo 66 ter, commi 1 e 2 dello stesso, in cui si prevede che per la realizzazione
dei percorsi formativi per l’esercizio di specifiche attività professionali o lavorative disciplinate da
norme  statali,  regionali  o  da  accordi  approvati  in  sede  di  Conferenza  Stato-Regioni  la  Giunta
regionale attui le disposizioni statali e regionali con propria deliberazione;

Vista la Delibera della Giunta regionale n. 988/2019 e ss.mm.ii, con la quale è stato approvato il
“Disciplinare per l’attuazione del sistema regionale delle competenze previsto dal Regolamento di
esecuzione della L.R. 32/2002”;

Vista la DGR n. 731/2019 e ss.mm.ii. avente ad oggetto “Indirizzi regionali per il riconoscimento
delle attività formative nell’ambito del sistema regionale delle competenze professionali (L.R. n.
32/2002 art. 17, comma 2)”, come modificata dalla DGR. n. 1580/2019;

Visto il Decreto n. 94 del 7 agosto 2020 del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, il quale ha
approvato  disposizioni  in  materia  di  abilitazione  alla  conduzione  di  generatori di  vapore,  in
attuazione dell’articolo 73-bis, comma 2, del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81;

Ritenuto di fornire, con il presente atto, indicazioni in merito all’attuazione del decreto n. 94 di cui
sopra, con particolare riferimento all’erogazione da parte delle agenzie formative accreditate dalla
Regione Toscana   ai sensi della DGR n.1407 del 27.12.2016 e ss.mm.ii. e della DGR n. 894 del
7.8.2017  e  ss.mm.ii.  della  formazione  propedeutica al  conseguimento  dell’abilitazione  alla
conduzione di generatori di vapore e di acqua  surriscaldata alimentati a fuoco diretto o a fuoco
indiretto con rischio di surriscaldamento ai sensi del DM 94 del 07.08.2020;

Preso atto  che la  conduzione di generatori  di  vapore e di acqua surriscaldata  alimentati  a fuoco
diretto o a fuoco indiretto con rischio di surriscaldamento è una attività che presenta rischi lavorativi
specifici,  che  è  necessario  trattare  nei  percorsi  formativi  regolamentati  propedeutici  al
conseguimento dell’abilitazione alla conduzione e, pertanto, la strutturazione dei percorsi formativi è
stata condivisa dai settori regionali competenti in materia di formazione e in materia di prevenzione e
sicurezza nei luoghi di lavoro;

Ritenuto di procedere alla approvazione  degli  “Indirizzi  relativi  alla  realizzazione  dei  percorsi
formativi  regolamentati  propedeutici  al  conseguimento  dell’abilitazione  alla  conduzione  di
generatori  di  vapore e di  acqua surriscaldata  alimentati  a  fuoco diretto  o a fuoco indiretto  con
rischio di surriscaldamento ai sensi del DM 94 del 07.08.2020”, Allegato “A, parte integrante e
sostanziale del presente atto;



Ritenuto  di  demandare  al  Settore  regionale  “Sistema  Regionale  della  Formazione:  Infrastrutture
digitali e azioni di sistema” l'adozione degli atti necessari all'attuazione della presente delibera;

Visto il parere favorevole della Commissione regionale permanente tripartita nella seduta del14. 10.. 21;

Visto il parere favorevole del CD espresso nella seduta del 30.09.21;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1. di  approvare  gli  “Indirizzi  relativi  alla  realizzazione  dei  percorsi  formativi  regolamentati
propedeutici  al  conseguimento  dell’abilitazione  alla  conduzione  di  generatori  di  vapore e  di
acqua surriscaldata alimentati a fuoco diretto o a fuoco indiretto con rischio di surriscaldamento
ai sensi del DM 94 del 07.08.2020”, Allegato “A, parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di demandare al settore regionale “Sistema Regionale della Formazione: Infrastrutture digitali
e azioni di sistema” l'adozione degli atti necessari all'attuazione della presente delibera.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r.
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della
l.r. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

La Dirigente
CECILIA CHIARUGI

La  Direttrice
FRANCESCA GIOVANI

La Dirigente
GIOVANNA BIANCO

Il Direttore
CARLO RINALDO TOMASSINI


		2021-10-19T13:27:43+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




